EDITAL Nª 031/2023 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
REFERENTE A 1ª FASE DO EDITAL Nº
059/2022-DRA/PROGRAD E CONVOCA OS
CANDIDATOS PARA MATRÍCULA NO
CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP) PARA O
ANO LETIVO DE 2023.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,

no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR

- Edital nº 059/2022 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ª. O Resultado Final (Anexo A), da 1ª fase do Processo Seletivo de Vagas Ociosas para o campus de Curitiba I (EMBAP) da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR e, convoca para matrículas os candidatos selecionados com resultado DEFERIDO.

Art. 2ª.  A Seção de Registros Acadêmicos do Campus, procederá a matrícula automaticamente para os candidatos com resultado
de deferimento para as modalidades I, II, III, IV e VI, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio de confirmação do interesse
na vaga, ao e-mail: <graduacao.embap@unespar.edu.br>, no prazo de 22 a 29 de março de 2023.

Art. 3ª. Para a modalidade de Transferência Externa (modalidade V), o candidato com resultado deferido (Anexo “A” deste Edital),
deverá enviar ao e-mail: <graduacao.embap@unespar.edu.br>, ou entregar pessoalmente na no prazo de 22 a 29 de março
de 2023, a seguinte documentação (legível, sem rasuras e sem cortes):

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o
original), numa única peça;
III. Cópia do CPF;

IV. Cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. Cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso
(como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: Cópia do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência
de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Art. 4ª. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso até as 17 horas do dia 23 de março do corrente
ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência encaminhada ao e-mail: <graduacao.embap@unespar.edu.br>,
detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1ª - O resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2ª - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados,
bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 5ª.  Publique-se no site oficial da Unespar.

Paranavaí/PR, 21 de março de 2023.

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS (1ª FASE) -

CAMPUS DE CURITIBA I (EMBAP)

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO  RESULTADO

JHONATAN SANTOS LOPES 279836 Sup. Comp. e Regência - 2º Série Deferido

PASCHOAL BOCCALDI DA SILVEIRA  280867 Sup. de Pintura Deferido

FERNANDA RIBEIRO DE ALMEIDA 279989 Artes Visuais - Bacharelado - Tarde  Deferido

THÁBYTA RAMOS DE SÁ 277713 Artes Visuais - Bacharelado - Tarde Deferido

LAÍS FITZ CAVA GUIMARÃES  274625 Artes Visuais - Bacharelado - Tarde Deferido

MARIANA DE LIMA STROPARO 273578 Artes Visuais - Bacharelado - Tarde Deferido

SUZEL CRISTIANE KOIALANKAS HAMAMOTO 280846 Museologia - Bacharelado Deferido

JULIA SANTOS DE MACEDO 278156 Museologia - Bacharelado Deferido

LILIAN GONÇALVES DA SILVA 275458 Museologia - Bacharelado Deferido

FRANCINE MADLENER 221848 Museologia - Bacharelado Deferido

REGINA CELIA DA CRUZ 280690 Lic. Artes Visuais  Deferido

MATEUS GOMES ALMEIDA 277065 Lic. Artes Visuais  Deferido

ANA PAULA BOUARD DO ROSÁRIO 275583 Lic. Artes Visuais  Deferido

BEATRIZ CRISTINA DA SILVA 275230 Lic. Artes Visuais  Deferido

CHRISTIAN MICHEL LOURENÇO DOS SANTOS 276813 Lic. em Música Deferido

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA 275571 Lic. em Música Deferido

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

RAFAEL FERREIRA SEMTCHUK 273926 Sup. de Comp. e Regência Deferido

CAMILA FERREIRA SOARES  280784 Artes Visuais - Bacharelado - Noite Deferido

FABIANO ANDRÉ ALVES 279481 Artes Visuais - Bacharelado - Tarde  Deferido

CAROLINA SAYURI OSHIMA 277562 Artes Visuais - Bacharelado  Deferido

GUILHERME RODRIGUES DE MELO 276926 Artes Visuais - Bacharelado - Noite Deferido

ANGELA REKSIDLER BRAGA 276465 Artes Visuais - Bacharelado  Deferido

ELDER OROSKI 276284 Artes Visuais - Bacharelado - Tarde  Deferido

MATHEUS MENEZES SANTOS  274452 Artes Visuais - Bacharelado - Tarde  Deferido

XIMENA SOARES DE LIMA 274448 Artes Visuais - Bacharelado Deferido

JOSE CARDOSO 274662 Museologia - Bacharelado Deferido

TALLYTA YASMIN RAMOS NEVES 279983 Sup. de Canto Deferido

WESLEY TATIBANA DOS SANTOS  274888 Sup. de Canto Deferido

MARIA PAULA PRADO DE MORAES PIRAJÁ 273707 Sup. de Canto Deferido

FLAVIA APARECIDA NORBERTO 274278 Lic. Artes Visuais  Deferido

JULIAN BIAGIONI 274196 Lic. Artes Visuais  Deferido

EDUARDO SCHROEDER REIS LOPES PASCNUKI 273757 Lic. Artes Visuais  Deferido

SILAS SCHNEIDER KRAUSE 280921 Lic. em Música Deferido

DANIEL JANUARIO PEDRO 279920 Lic. em Música Deferido

VITOR MENDES DOS SANTOS 277015 Lic. em Música Deferido

LUCAS KLUSINSKI DE OLIVEIRA 274054 Lic. em Música Deferido

NATALIA AREZO BERMÚDEZ 274604 Sup. Instrumento  Deferido

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

CAMILA FERREIRA SOARES 280566
Artes Visuais - Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado
Noite Deferido

BELLE KASPRIK VIDAL LOPES
FIGUEIREDO

279549
Artes Visuais - Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado
Noite Deferido

JOÃO ALBERTO CAMPOS DE LIMA -
Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Artes Visuais - Bacharelado
Tarde

Deferido
(Aditado pelo Edital nº

039/2023-DRA/PROGRAD)

JOÃO GUILHERME KUCZERA
WISNIESKI

-
Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Artes Visuais - Bacharelado
Tarde

Deferido
 (Aditado pelo Edital nº

039/2023-DRA/PROGRAD)

LUANA MENDES CERQUEIRA
NOBREGA DA SILVA

279375
Artes Visuais - Bacharelado
Noite

Artes Visuais - Bacharelado -
Tarde Deferido

MARCELA SANCHES FREIRES BAENA 279292
Artes Visuais - Bacharelado Artes Visuais - Bacharelado -

Noite
Indeferido - não atende o Edital

de abertura

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS 278992
Artes Visuais -Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Deferido

LUIZA TAUBE TORETTA 278982
Artes Visuais -Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Deferido

LAURA SORBELLO VIGNOLI 278958
Artes Visuais -Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Deferido

GABRIELA DA VEIGA 278895
Artes Visuais -Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Deferido

GABRIELA FERNANDA MIRANDA
PEREIRA

275346
Artes Visuais -Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Deferido

RAISSA LOPES MIRANDA 274893
Artes Visuais -Bacharelado
Tarde

Artes Visuais - Bacharelado -
Noite

Deferido

IV - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

NOME PROTOCOLO CURSO / CURSO ATUAL CURSO / CURSO SOLICITADO RESULTADO

WILLIAN FERREIRA PEREIRA 281124 Lic. em Artes Visuais Bacharelado em Artes Visuais Deferido

MILEENA FREIRE CAVALCANTE 280931 Lic. em Artes Visuais - FAP Bacharelado em Artes Visuais Deferido

EVELLYN FRANCINI MADUREIRA 280717 Lic. em Artes Visuais - FAP Bacharelado em Artes Visuais Deferido

ALICE MENDES CARDOSO 279900
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais Deferido

KAREN VOSTOUPAL 278995
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais Deferido

LINDAURA BORGES MACEDO 275981
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais Deferido

ROGER COVATTI STANKIEVICZ 275980
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais Deferido

MATHEUS FELIPE DOS SANTOS 275770
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais Deferido

AMANDA DOMINGUES DE LIMA 274291
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais Deferido

JULIAN BIAGIONI 274204
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais
Deferido

LILITH LOPES PETZET BARREIROS 275866
Teatro - FAP

Superior de Canto Indeferido não
atende o Edital de
abertura

BARBARA DE PAULA NEVES 281046 Música Popular - FAP Superior de Canto Deferido

LUANA DA SILVA AZEVEDO 278346
Licenciatura em Artes Visuais -
Embap

Bacharelado em Artes Visuais Deferido

GIORGIO OTTAVIO BONFANTI CASAREGGIO 279653 Musica Popular - FAP Lic. em Música Deferido

ANA PAULA CECERE SANTANA 281012 Licenciatura em Artes Visuais  Bacharelado em Artes Visuais  Deferido

V - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO  RESULTADO

VINÍCIUS DA SILVA FERREIRA  278318 Artes Visuais - Bacharelado Deferido

THAYLAN ANDRE OLISCOVICZ 280839 Artes Visuais - Bacharelado Indeferido - documentação incompleta.

MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS 279242
Artes Visuais - Bacharelado

Deferido (Retificado pelo Edital nº 039/2023-
DRA/PROGRAD)

FELIPE SIMAO 278830 Artes Visuais - Bacharelado Indeferido - ausência de vaga na 1ª série

MARIANA AMORIM SINGH 280185 Licenciatura em Artes Visuais Indeferido - ausência de vaga na 1ª série

MELQUEZEDEQUE DA SILVA 280332 Lic. em Música Deferido

DAVI PIRES DE GRAAFF 280136 Lic. em Música Indeferido - não compareceu ao THE

ESTÊVÃO JOANIDES DOTTORI 278247 Sup. de Instrumento Indeferido - desistente

VI - REINGRESSO DE ESTUDANTES COM MATRÍCULA CANCELADA ADMINISTRATIVAMENTE

NOME PROTOCOLO CURSO  RESULTADO

SARAH EDUARDA TUNALA NOGUEIRA 279392 Artes Visuais - Bacharelado  Deferido

RAFAELA RIBEIRO DA LUZ 276948 Superior de Canto Deferido

VINÍCIUS PINHEIRO DE ALMEIDA 273724 Sup. de Instrumento Deferido